
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«Oct' 2023 г. №
Махачкала

О проведении мониторинга готовности и реализации обновленного 
федерального государственного стандарта среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях Республики Дагестан

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 15.02.2023 № 03-243 «О проведении мониторинга готовности и 
реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях 
субъектов Российской Федерации», в целях обеспечения проведения мониторинга 
готовности и реализации обновленного федерального государственного стандарта 
среднего общего образования в общеобразовательных организациях Республики 
Дагестан (далее - ФГОС СОО),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить государственное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский институт 
развития образования» (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО») региональным оператором 
проведения мониторинга готовности и реализации обновленного ФГОС СОО в 
Республике Дагестан (далее - мониторинг).

2. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г.А.):
2.1. назначить лицо, ответственное за организацию сбора данных и 

заполнение опросных форм мониторинга в АИС «Мониторинг ФГОС» 
(далее - региональный координатор);

2.2. представить информацию о региональном координаторе на адрес 
электронной почты: l.abasova@e-dag.ru согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу в срок не позднее 22 февраля 2023 года;

mailto:l.abasova@e-dag.ru


2

2.3. обеспечить участие регионального координатора в семинаре по 
вопросам организации и проведения мониторинга 2 марта 2023 года в 11:00 ч. 
в режиме видео-конференц-связи, программа семинара и информация о 
подключении прилагаются, приложение № 2;

2.4. организовать заполнение опросной формы первого этапа мониторинга 
в АИС «Мониторинг ФГОС» в срок до 31 мая 2023 года.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан и в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.dagminobr.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru

